
Toelichting op de wijzigingen ten opzichte van 2023 

 

Afvalstoffenheffing en reinigingsrechten 2024 

Het tarief voor vastrecht stijgt van € 117 naar € 155. 

 

Verordening inzameling oud papier en karton 

De tarieven zijn geïndexeerd met 3,3% conform de in de begroting 2024 gehanteerde uitgangspunten. 
 

Onroerende zaakbelastingen 2024 

De tarieven voor onroerende zaakbelastingen zijn voor 2024 vastgesteld aan de hand van de 

herwaardering. 

 

Forensenbelasting 2024 

De tarieven zijn verhoogd met 2%. 
 

Legesverordening 2024 

Met ingang van 2024 zijn we overgestapt naar de opzet van de nieuwe modelverordening van de 
VNG, waarin de structuur met drie titels is omgezet naar drie hoofdstukken. Hoofdstuk 1 omvat de 
algemene dienstverlening zoals burgerlijke stand en het verstrekken van reisdocumenten, hoofdstuk 2 
de omgevingsvergunningen en hoofdstuk 3 de vergunningen die vallen onder de Europese 
Dienstenrichtlijn, zoals drank- en horecavergunningen, evenementen, standplaatsen en registratie 
kinderopvang. Deze omzetting heeft  beleidsneutraal plaatsgevonden. Kostendekkendheid is daarbij 
het uitgangspunt. Daar waar er nog geen sprake is van kostendekkende tarieven wordt, zijn, in lijn met 
voorgaande jaren, de tarieven met maximaal 5% verhoogd. 
    

Lijkbezorgingsrechten 2024 

De tarieven zijn geïndexeerd met 3,3% conform de in de begroting 2024 gehanteerde uitgangspunten. 
 

Rioolheffing 2024 

De tarieven zijn, conform de uitgangspunten in het gemeentelijk water- en rioleringsplan 2023-202, 
verhoogd met 5% teneinde toe te groeien naar een kostendekkend tarief. Aanvullend is een indexatie 
toegepast ter compensatie van gestegen prijs- en loonkosten, conform de in de begroting 2024 
vastgestelde uitgangspunten. 
 

Toeristenbelasting 2024 

De tarieven voor toeristenbelasting blijven ongewijzigd ten opzichte van 2023. 

De belangrijkste wijziging is de aanpassing van het begrip kampeermiddel in artikel 5, lid 1, onderdeel 

a. In de loop der tijd zijn veel bouwwerken vergunningvrij geworden. Door de Omgevingswet en de 

Wet kwaliteitsborging voor het bouwen, die 1 januari in werking treden, worden nog meer bouwwerken 

vergunningvrij. Hierdoor kunnen veel grondgebonden recreatiewoningen onder de oude definitie van 

kampeermiddel komen te vallen en in aanmerking komen voor de forfaitaire berekenwijze. Omdat dit 

ongewenst is, is het begrip 'kampeermiddel' aangepast. Effectief blijft de situatie hiermee gelijk aan de 

situatie in het verleden. 

Daarnaast is in artikel 5, lid 1, onderdeel c het woord ‘eenzelfde’ aangepast naar ‘hetzelfde’ omdat dit 

meer recht doet aan het karakter van een vaste standplaats.  

De laatste wijziging is het verwijderen van het woord ‘een’ dat in ieder onderdeel na de dubbele punt 

achter de definitie stond. De reden hiervan is het juridische taalgebruik in lijn met andere 

verordeningen te brengen. 

 


